BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 3376/TCHQ-GSQL

V/v kiểm tra, giám sát hàng hóa XNK có yêu cầu bảo hộ quyền SHTT
Hà Nội, ngày 05 tháng 7 năm 2021

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.

Tổng cục Hải quan nhận được văn bản đề ngày 7/5/2021 của ông Đặng Lê Nguyên Vũ về
việc đề nghị xử lý cá nhân, tổ chức sản xuất, kinh doanh hàng xâm phạm quyền sở hữu nhãn hiệu
“Trung Nguyên”, “G7” đã được cấp văn bằng bảo hộ cho Công ty Cổ phần Đầu tư Trung
Nguyên.

Đồng thời, Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 480-21/LS-KN ngày 14/6/2021 và
490-21/LS-KN ngày 24/6/2021 của Văn phòng Luật sư A Hòa thay mặt Công ty Cổ phần Đầu tư
Trung Nguyên gửi kèm theo Quyết định giám đốc thẩm số 01/2021/HNGĐ-GĐT ngày
11/3/2021 của Tòa án nhân dân tối cao, công văn số 1194/TCQLTT-CSPC ngày 10/6/2021 của
Tổng cục Quản lý thị trường và công văn số 5429/SHTT-TTKN ngày 11/6/2021 của Cục Sở hữu
trí tuệ. Theo đó, vụ án tranh chấp về hôn nhân và gia đình giữa ông Đặng Lê Nguyên Vũ và bà
Lê Hoàng Diệp Thảo đã được giải quyết ở Tòa án cấp giám đốc thẩm.

Về việc này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Nhãn hiệu “Trung Nguyên”, “G7 Coffee” được cơ quan hải quan chấp nhận Đơn đề
nghị kiểm tra, giám sát hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu có yêu cầu bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ
(SHTT) tại công văn số 2150/GSQL-GQ4 ngày 15/9/2017 (được gia hạn tại công văn số
2947/GSQL-GQ4 ngày 06/9/2019), 2293/GSQL-GQ4 ngày 03/6/2020, 1084/GSQL-GQ4 ngày
08/6/2021 của Cục Giám sát quản lý về Hải quan.

Căn cứ kết quả giải quyết giám đốc thẩm của Tòa án nhân dân Tối cao đối với vụ án
tranh chấp về hôn nhân và gia đình giữa ông Đặng Lê Nguyên Vũ và bà Lê Hoàng Diệp Thảo,
trên cơ sở ý kiến của Tổng cục Quản lý thị trường, Cục Sở hữu trí tuệ tại các công văn dẫn trên,
Tổng cục Hải quan yêu cầu Cục Hải quan các tỉnh, thành phố tiếp tục thực hiện kiểm tra, giám
sát để phát hiện các lô hàng xuất khẩu, nhập khẩu có dấu hiệu xâm phạm quyền SHTT và tạm
dừng làm thủ tục hải quan đối với hàng hóa bị nghi ngờ xâm phạm quyền SHTT các nhãn hiệu
nêu trên của Công ty Cổ phần Đầu tư Trung Nguyên theo quy định:

2. Hủy bỏ công văn số 7998/TCHQ-GSQL ngày 08/12/2017, công văn số 788/TCHQ-
GSQL ngày 07/02/2018, công văn số 3801/TCHQ-GSQL ngày 10/6/2020 của Tổng cục Hải
quan.

Trường hợp phát sinh vướng mắc vượt thẩm quyền, yêu cầu Cục Hải quan các tỉnh, thành
phố báo cáo về Tổng cục Hải quan (qua Cục Giám sát quản lý về Hải quan) kèm theo hồ sơ, đề
xuất cụ thể để được hướng dẫn.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố được biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Nguyễn Văn Cẩn - TCT;
- Công ty Cổ phần Đầu tư Trung Nguyên
(Đ/c: 82-84 Bùi Thi Xuân, P. Bến Thành,
Quận 1, TP.HCM);
- Văn phòng Luật sư A Hòa
(Đ/c: 181/3 Cách mạng tháng Tám,
Phường 5, Quận 3, TP.HCM);
- Cục ĐTCBL;
- …

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành